

# Koronka do 7 boleści Matki Bożej



## Koronka do Siedmiu Boleści Maryi

*„Oto Ten przeznaczony jest na upadek... A Twoją duszę miecz przeniknie, aby na jaw wyszły zamysły serc wielu” (Łk 2, 34a. 35).*

Tymi słowami prorok Symeon zapowiedział Maryi, podczas ofiarowania Jezusa w świątyni, cierpienie. Maryja, jako najpokorniejsza i najwierniejsza Służebnica Pańska, miała szczególny udział w dziele zbawczym Chrystusa, wiodącym przez krzyż.

Przez wiele stuleci Kościół obchodził dwa święta dla uczczenia cierpień Najświętszej Maryi Panny: w piątek przed Niedzielą Palmową – Matki Bożej Bolesnej i 15 września – Siedmiu Boleści Maryi.

Pierwsze święto wprowadzono najpierw w Niemczech w 1423 r. w diecezji kolońskiej i nazywano je *„Współcierpienie Maryi dla zadośćuczynienia za gwałty, jakich dokonywali na kościołach katolickich hussyci”*. Początkowo obchodzono je w piątek po trzeciej niedzieli wielkanocnej. Zaczęli to święto wprowadzać serwicy. Od roku 1667 zaczęło się rozszerzać na niektóre diecezje. W 1727 r. papież Benedykt XIII rozszerzył je na cały

Kościół i przeniósł na piątek przed Niedzielą Palmową.

Drugie święto ma nieco inny charakter. Czci Bożą Matkę jako Bolesną i Królową Męczenników nie tyle w aspekcie chrystologicznym, co historycznym, przypominając ważniejsze etapy i sceny dramatu Maryi i Jej cierpień. Papież Pius VII w 1814 r. rozszerzył je na cały Kościół a dzień święta wyznaczył na trzecią niedzielę września a papież św. Pius X ustalił je na 15 września.

W Polsce oba święta rychło się przyjęły. Już stary mszał krakowski z 1484 r. zawiera Mszę De tribulatione Beatae Virginis oraz drugą: De quinque doloribus B. M. Virginis. Również mszały wrocławski z 1512 r. i poznański z 1555 r. zawierają te Msze. Oba święta są paralelne do świąt Męki Pańskiej, są w pewnym stopniu ich odpowiednikiem. Pierwsze bowiem święto łączy się bezpośrednio z Wielkim Tygodniem, drugie zaś z uroczystością Podwyższenia św. Krzyża. Ostatnia zmiana kalendarza kościelnego zniosła święto przed Niedzielą Palmową.

Od XIV w. często pojawiał się motyw siedmiu boleści Maryi. Są nimi:

- Proroctwo Symeona (Łk 2, 34-35)
- Ucieczka do Egiptu (Mt 2, 13-14)
- Zgubienie Jezusa (Łk 2, 43-45)
- Spotkanie z Jezusem na Drodze Krzyżowej
- Ukrzyżowanie i śmierć Jezusa (Mt 27, 32-50; Mk 15, 20b-37; Łk 23, 26-46; J 19, 17-30)
- Zdjęcie Jezusa z krzyża (Mk 15, 42-47; Łk 23, 50-54; J 19, 38-42)
- Złożenie Jezusa do grobu (Mt 27, 57-61; Mk 15, 42-47; Łk 23, 50-54; J 19, 38-42)

Wśród świętych, którzy wyróżniali się szczególniejszym nabożeństwem do Matki Bożej Bolesnej, należy wymienić siedmiu Założycieli zakonu Serwitów (w. XIII), św. Bernardyna (+

1444), bł. Władysława z Gielniowa (+ 1505), św. Pawła od Krzyża, założyciela pasjonistów (+ 1775) i św. Gabriela Perdolente, który sobie obrał imię zakonne Gabriel od Boleści Maryi (+ 1860)

Ikonografia chrześcijańska zwykła przedstawiać Matkę Bożą Bolesną w trojaki sposób: najdawniejsze wizerunki pokazują Maryję pod krzyżem Chrystusa, nieco późniejsze (od XIV w.) jako Piętę, czyli Maryję z Jezusem złożonym po śmierci na Jej kolanach. W tym czasie pojawiają się obrazy i figury Maryi z mieczem, który przebija jej pierś czy też serce. Potem pojawia się więcej mieczy – do siedmiu włącznie.

### **Sposób odmawiania Koronki do Siedmiu Boleści**

Znak Krzyża Świętego

P. Matko Bolesna, porusz serce moje.

W. Aby w boleści umiał wnikać Twoje.

#### **Boleść pierwsza: Proroctwo Symeona**

Starzec Symeona przepowiada Maryi, że duszę Jej przeszyje miecz. A stanie się to dlatego, że jej Synowi, będą się niektórzy sprzeciwiać. Owocem tajemnicy jest poddanie się woli Bożej, jak Maryja.

*Ojcze nasz*

*7 x Zdrowaś Maryjo*

*Chwała Ojcu*

#### **Boleść druga: Ucieczka do Egiptu**

Na polecenie Anioła Józef wziął dziecko i Matkę jego i uszedł do Egiptu przed złością Heroda. Maryja w czasie tej tułaczki przeżyła wiele zmartwień. Owocem tajemnicy jest słuchanie głosu Bożego, jak Maryja.

*Ojcze nasz*

*7 x Zdrowaś Maryjo*

*Chwała Ojcu*

#### **Boleść trzecia: Szukanie Pana Jezusa, który pozostał w świątyni**

Jezus zaginął w Jerozolimie, trzy dni Maryja wraz z Józefem bolejąc szukali Jezusa. Czy może być większa boleść dla Matki? Owocem tajemnicy jest tęsknota za Jezusem. Jezusa i Jej współcierpienia.

*Ojcze nasz*

*7 x Zdrowaś Maryjo*

*Chwała Ojcu*

#### **Boleść czwarta: Spotkanie Pana Jezusa dźwigającego krzyż**

Skazany na śmierć Jezus dźwiga krzyż na Golgotę. A oto w drodze spotyka się z Matką swoją. Rzewne musiało być to spotkanie. Owocem tajemnicy jest cierpliwe znoszenie krzyżów.

*Ojcze nasz*

*7 x Zdrowaś Maryjo*

*Chwała Ojcu*

#### **Boleść piąta: Śmierć Pana Jezusa na krzyżu**

Obok krzyża Jezusowego stała Matka Jego. Mężnie współcierpiała z Synem dla zbawienia świata. Owocem tajemnicy jest panowanie nad złymi skłonnościami.

*Ojcze nasz*

*7 x Zdrowaś Maryjo*

*Chwała Ojcu*

#### **Boleść szósta: Złożenie martwego ciała Syna na kolana Matki**

Zdjęte z krzyża: Ciało Jezusowe złożono w ramiona Maryi. Jezus przestał już cierpieć, a Ona jakby uzupełnia to, czego nie dostaje cierpieniom Jezusowym. Z największą czcią i wdzięcznością całuje Jego święte Rany i obmywa je swymi łzami. Owocem tajemnicy jest szczery żal za grzechy.

*Ojcze nasz*

*7 x Zdrowaś Maryjo*

*Chwała Ojcu*

#### **Boleść siódma: Złożenie Pana Jezusa do grobu**

Umęczone Ciało Jezusowe złożono do grobu w obecności Matki Najświętszej. Żegnała je Maryja z bólem i z wielką wiarą, że Syn zmartwychwstanie. Owocem tajemnicy jest prośba o

szczęśliwą śmierć.

*Ojcze nasz*

*7 x Zdrowaś Maryjo*

*Chwała Ojcu*

Dla uczczenia łez wylanych przez Matkę Bożą Bolesną:

*3 x Zdrowaś Maryjo*

Za dobrodziejów żywych i umarłych:

*Witaj Królowo, Matko miłosierdzia*

**P.** Niech pomoc Bożą zawsze nam wyprasza.

**W.** Matka Chrystusa i Matka nasza.

*Źródło: Parafia pw. Św. Ap. Piotra i Pawła w Częstochowie*